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ABSTRAKT

V této bakalářské práci autor popisuje identifikaci aplikačních oblastí CNT poly-

merních kompozitů metodou bibliometrické a patentové analýzy pro účely „zmapování“

světového stavu techniky v tomto odvětví, případně i prognózy směřování jeho dalšího

vývoje.
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ABSTRACT

In this bachelor thesis the author describes the identification of areas of application

of CNT polymer composites using bibliometric and patent analysis for "mapping" state of

the art world in this sector, possibly forecasting the direction of its further development.
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ÚVOD

Patentová analýza a její využití při směrování výzkumu a vývoje vychází ze specifické po-

vahy a vlastností patentových informací. Její úspěšná aplikace v praxi je poměrně složitým

problémem, který vyžaduje nezbytnou přípravu zaměřenou na získání alespoň základních

znalostí z oblasti průmyslového vlastnictví. [1]

Těžiště teoretické části této práce spočívá ve snaze představit oblast průmyslového vlast-

nictví obecně i specifické možnosti aplikace patentových a bibliometrických analýz neod-

borné veřejnosti, výzkumným, vývojovým a akademickým pracovníkům. V této části práce

se proto nejprve zabývám vymezením základních pojmů z oblasti průmyslového vlastnictví

a patentových informací. Dále pak navazují části zaměřené konkrétně na problematiku pa-

tentových rešerší a analýz a na problematiku literárních rešerší a bibliometrických analýz.

Praktická část práce pak obsahuje konkrétní příklad bibliometrické a patentové analýzy

směřující k identifikaci (nalezení) současných aplikačních oblastí CNT polymerních kom-

pozitů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI PRŮMYSLOVÉHO

VLASTNICTVÍ A PATENTOVÝCH INFORMACÍ

1.1 Patentová literatura

Zahrnuje jak patentovou dokumentaci (zveřejněných patentových přihlášek a udělených

patentů), tak veškerou další literaturu zabývající se problematikou průmyslového vlastnic-

tví, např. věstníky, zákony, judikáty, patentová třídění atp.. [1]

1.2 Patentová dokumentace

Zahrnuje patenty na vynálezy, původcovská (autorská) osvědčení, osvědčení o užitečnosti,

užitné vzory, přídavkové patenty nebo osvědčení, přídavková osvědčení o užitečnosti a

přihlášky k nim. [1]

1.3 Abstrakt (též referát)

Stručný obsah zveřejnění technické informace obsažené v patentovém dokumentu, musí

obsahovat název vynálezu a stručné shrnutí toho, co je uvedeno v abstraktu, v patentových

nárocích a na výkresech. [1]

1.4 Bibliografická data

Označují různá data běžně se vyskytující na titulní straně patentového dokumentu nebo

údaje v patentovém věstníku, vztahující se k danému dokumentu nebo odpovídající při-

hlášce, např. prioritní data atp. [1]

1.5 Nároky (definice, claim)

Část patentového dokumentu definující předmět, pro který je ochrana žádána nebo udělena.

[1]
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1.6 Formální průzkum

Průzkum, při kterém se ověřuje, zda přihláška splňuje všechny formální požadavky stano-

vené příslušným zákonem na ochranu průmyslového vlastnictví, např. zda obsahuje pří-

slušné žádosti, popis, výkresy, nároky atd. [1]

1.7 Věcný průzkum (úplný průzkum)

Průzkum, při kterém se zkoumá, zda přihláška vyhovuje požadavkům na patentovatelnost

nebo registrovatelnost stanoveným příslušným zákonem na ochranu průmyslového vlast-

nictví. Zkoumá se např. novost přihlášených řešení, vynálezecká činnost (inventive step)

atd. [podle 1]

1.8 Patent

Patent jako veřejná listina vydaná Úřadem průmyslového vlastnictví v Praze nebo někte-

rým národním či mezinárodním patentovým úřadem poskytuje právní ochranu na vynález

po dobu až 20 let (pokud jsou spláceny udržovací poplatky), a to na teritoriu, pro něž byl

úřadem vydán. Každý patent má kromě svého původce (autora) majitele, jemuž přísluší po

uvedenou dobu na vymezeném teritoriu výlučné právo k využití patentu. O patent v České

republice se žádá podáním přihlášky vynálezu u Úřadu průmyslového vlastnictví. Za urči-

tých podmínek lze z podané patentové přihlášky odbočit na přihlášku užitného vzoru se

zachováním práva přednosti. [7]

1.9 Vynález

Vynálezem je vyřešení technického problému, které je ve srovnání se světovým stavem

techniky nové, obsahuje tzv. vynálezecký krok, pro odborníka nevyplývá zřejmým způso-

bem ze známého stavu techniky a je průmyslově využitelné. [7]

Přihláška vynálezu musí splňovat náležitosti formální a obsahové. Sestává z žádosti o udě-

lení patentu na vynález, z abstraktu dosavadního stavu techniky s uvedením jeho nevýhod,

z instruktivního abstraktu řešení podle vynálezu, zpravidla doplněného technickými nákre-

sy, grafy, vzorci, sekvencemi, z patentových nároků a z anotace. Podání přihlášky vynálezu

je zpoplatněno. Přihláška se podává ve všech státech, ve kterých potenciální majitel patentu

požaduje ochranu. Mezinárodní ochranu vynálezu lze zajistit mezinárodní přihláškou
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patentu s využitím Patent Cooperation Treaty (PCT) nebo evropskou patentovou přihláš-

kou s využitím European Patent Convention (EPC), podávanou u Evropského patentového

úřadu v Mnichově. Zastupovat přihlašovatele před tímto Úřadem mohou jen kvalifikovaní

zástupci. Z českých patentových zástupců jsou to ti, kteří mají v seznamech na těchto

stránkách u svého jména uvedenou zkratku EPA (European Patent Attorney). Souhrnně je

lze vyhledat v oddíle Seznamy podle oprávnění. ( Viz také heslo „Zastupování v řízeních

před Evropským patentovým úřadem.) [7]

1.10 Patentová přihláška = přihláška vynálezu

Dokument podaný přihlašovatelem nebo jeho zástupcem žádajícím udělení patentu. [1]

Úřad průmyslového vlastnictví provádí o udělení patentu řízení na základě patentové při-

hlášky, kterou může podat původce vynálezu nebo ten, na něhož toto právo původce pře-

vedl. Jde-li o zaměstnanecký vynález, přechází právo na patent přímo na zaměstnavatele,

není-li smlouvou stanoveno jinak. Právo na patent však musí zaměstnavatel uplatnit ve

stanovené lhůtě. [3]

Patentová přihláška se zpravidla podává na předtištěném formuláři. Vedle vlastní žádosti o

patent musí obsahovat popis vynálezu, popř. jeho výkresy a tzv. patentové nároky, které

přesně vymezují předmět, pro nějž se ochrana požaduje. Přihlášku lze obdržet v podatelně

Úřadu, kde se také podává osobně nebo poštou. Přihlášku lze rovněž podat elektronicky s

ověřeným elektronickým podpisem. Úřad podrobí každou přihlášku předběžnému průzku-

mu. Jeho smyslem je vyloučit z dalšího řízení ty přihlášky, které obsahují předměty zjevně

nepatentovatelné, nejednotné, popř. obsahující vady, které brání jejich zveřejnění. Všechny

nedostatky se úředním výměrem sdělují přihlašovateli. Po uplynutí 18 měsíců od vzniku

práva přednosti Úřad přihlášku zveřejní a zveřejnění oznámí ve Věstníku.

V souladu s evropským patentovým systémem se úplný průzkum patentovatelnosti provádí

na základě žádosti přihlašovatele. Tato žádost musí být podána nejpozději do 36 měsíců od

podání přihlášky. Teprve na základě úplného průzkumu, v němž bylo shledáno, že vynález

splňuje všechny podmínky patentovatelnosti, Úřad udělí patent. Za úkony v patentovém

řízení se platí správní poplatky. Majitel patentu rovněž musí platit poplatky za jeho udržo-

vání v platnosti.

http://www.upv.cz/cs/prumyslova-prava/vynalezy-patenty/narodni-prihlaska-informace.html
http://www.upv.cz/cs/prumyslova-prava/vynalezy-patenty/narodni-prihlaska-informace.html
http://www.upv.cz/cs/publikace/vestnik-upv.html
http://www.upv.cz/cs/prumyslova-prava/vynalezy-patenty/poplatky.html
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Patenty se udělují na vynálezy, které jsou nové, jsou výsledkem vynálezecké činnosti a jsou

průmyslově využitelné. Patentovat lze nejen nové výrobky a technologie, ale i chemicky

vyrobené látky, léčiva, průmyslové produkční mikroorganismy, jakož i biotechnologické


[…]

Polypropylenová kompozitní vlákna, zvlákňování, struktura a vlastnosti

Vlákna a Textil, 14, 2007, č. 2, s. 3 - 10, 4 obr., 7 tab., 33 lit.

Článek je zaměřen na studium polypropylenových kompozitních vláken, jejich struktury a vlastností.
Úvodní část příspěvku je věnována přehledu polymerních kompozitů na bázi nanoplniv s vysokým po-
měrem rozměrů, jako jsou vrstevnaté silikáty a uhlíkové nanotrubičky. Druhá experimentální část práce
je zaměřena na přípravu a zvlákňování polypropylen/Boehmite a polypropylen/uhlíkové nanotrubičky
kompozitních vláken, jakož i na hodnocení jejich struktury a vybraných mechanických vlastností. V
článku je diskutován vliv materiálového složení a podmínek přípravy na zlepšení mechanických vlast-
ností kompozitních vláken.

polymer; PP; vlákno; kompozit; zvlákňování; vlastnost; struktura; nanoplnivo; nanovlákno; uhlík; kře-
mičitan; nanokompozit; mechanický

DT_678.06:621.315.5

Elektricky vodivé plasty od společnosti BASF. S nimi to nejiskří

Technický Týdeník, 57, 2009, č. 16, 1 s.,

BASF uvádí na trh plasty obsahující uhlíkové nanotrubičky (CNT - Carbon Nanotubes). Jedná se o
technický materiál Ultraform N2320C, polyoxymetylen (POM), který s aditivy nového druhu získává
vysokou elektrickou vodivost bez znatelného poklesu houževnatosti. Svoje první sériové uplatnění našel
tento materiál u firmy Bosch u krytu palivového filtru pro Audi A4 a A5. U filtračních jednotek bere
Bosch za základ vysoké požadavky SAE-normy J 1645, které mohou splnit pouze vodivé materiály.
Směrnice Society of Automotive Engineers doporučuje u materiálů, které budou používány pro součásti
protékané palivem, maximální specifický objemový odpor 106 ohm.cm. Vodivý Ultraform dosahuje za
podmínek měření podle ISO 3915 (čtyřbodová metoda) hodnoty cca do 30 ohm.cm. Je tedy vodivější,
než je požadováno, a tudíž bez problémů splňuje SAE J 1645. Tím může být eliminováno nebezpečí
elektrostatického nabití a jiskření při průtoku paliva filtrem. Uhlíkové nanotrubičky jsou zabudovány v
plastové matrici - s materiálem se dá po celou dobu životnosti bezpečně manipulovat. BASF vyvinul
Ultraform N2320C společně s firmou Bosch a optimalizoval ho z hlediska příslušných aplikací.

F:BASF; plast; výrobek; vlastnost; elektrický; vodivost; elektrovodivý; nanovlákno; trubka; uhlík;
F:Bosch; automobil; kryt; filtr; vybavení technické; norma; zákon; Z:Ultraform; elektrostatický; náboj;
bezpečnost; F:Bosch

DT_678-426_M

Uhlíkové trubičky pomáhají šetřit energii

Technický Týdeník, 58, 2010, č. 3, 1 s.,

Nanotrubičky Baytubes od Bayer MaterialsScience mohou efektivně přispívat k ochraně klimatu, neboť
nanočástice způsobují, že hliník je skoro tak tvrdý jako ocel a umožňují tak konstrukci mimořádně leh-
kých, palivo šetřících automobilů a letadel. Nanočástice - tzv. Carbon Nanotubes (CNT) také např.
značně zvýšily efektivnost větrných zařízení finského výrobce Eagle Windpower. Na základě vysoké
pevnosti nanotrubiček mohou být křídla finského zařízení tak lehká, že vyrábí proud s vysokou účinnos-

tí i za slabého vánku. A dokonce vydrží i rychlosti větru na úrovni orkánu. Výtěžnost proudu se zvyšuje
téměř o třetinu. Z chemického hlediska jde o stejné látky jako tuha v tužce. Rozhodující rozdíl způsobu-
je atomová architektura. Uhlíkové atomy Baytubes tvoří vícevrstvou stěnu trubky s rovnoměrnou vošti-
novou strukturou - stabilní kostrou, která je chemicky prakticky nezničitelná. Materiál je dodáván jako
černý hrubozrnný prášek. Každé zrnko obsahuje tisíce střídavě uložených trubiček, které jsou navzájem
propleteny do klubíčka jako dráty z ocelové vlny. V Chemparku, Leverkusen, staví Bayer MaterialS-
cience největší výrobní zařízení na výrobu Carbon Nanotubes s roční kapacitou 200 tun.

F:Bayer MaterialScience; Z:Baytubes; nanovlákno; trubka; nanoplnivo; ekologie; kov; plast; výrobek;
automobil; letectví; energetika; investice; kapacita; produkce

DT_678-426_M
GST_121.52.031.5

BOKOBZA, L. - RAHMANI, M.
Carbon nanotubes: Exceptional reinforcing fillers for silicone rubbers
Uhlíkové nanotrubičky: Vynikající ztužovací plnivo pro silikonové kaučuky

Kautschuk Gummi Kunststoffe, 62, 2009, č. 3, s. 112 - 117, 9 obr., 38 lit.

V posledních letech jsou nanotrubičky středem vědeckého zájmu díky svým výjimečným vlastnostem.
Jejich užití v nanokompozitech na bázi polymeru zůstává limitováno díky problémům s jejich disperzí a
interakcí s polymerovou matricí. Nicméně byla zjištěna vynikající afinita uhlíkových nanotrubiček k
polydimetylsiloxanu PDMS. Malé množství mnohostěnných uhlíkových nanotrubiček stačí pro velké
změny v mechanických, elektrických a tepelných vlastnostech PDMS.

kaučuk; SI; směs; přísada; gumárenský; plnivo; nanoplnivo; nanovlákno; uhlík; trubka; vlastnost; me-
chanický; elektrický; tepelný; fyzikální
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