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Název bakalářské práce:

Identifikace aplikačních oblastí CNT polymerních kompozitů metodou bibliografické a

patentové analýzy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Celá práce po formální i obsahové stránce působí mírně nekoncepčně, nesystematicky a ani

pečlivost zřejmě není silnou autorovou stránkou. Teoretickou část by stačilo napsat jako

jednu kapitolu s dvěma či třemi podkapitolami. V této části by možná nebylo nutné soustředit

se tolik na patentového zástupce a jeho pravomoci, ale trochu koncepčněji a kompaktněji

uspořádat informace související s rešeršemi a rešeršními pracemi.

V souvislosti s formální stránkou bych autorovi ráda připomněla, že ačkoliv se odkazům na

použitou literaturu v textu říká „citace“, nemusí být literatura citována doslovně. Pak se v

textu objevují věci, které tam být nemají, jako jsou odkazy na neexistující přílohy.

Pokud jde o praktickou část práce, autor zcela jistě umí používat metody statistického

zpracování dat. Při jejich grafické interpretaci by však měl být pečlivější a neměl by dopustit,

aby se mu v grafu u kategorie jejíž četnost je nenulová objevila podílová hodnota 0%. Také

by nebylo na škodu systematičtěji analyzovat bibliografickou rešerši. Možná by pak nedošlo

k tomu, že některé z vytipovaných aplikačních oblastí budou podkategoriemi jiných, což pak

poněkud znehodnocuje verifikační proces provedený patentovou analýzou.

Proces interpretace výsledků je v zásadě správný, avšak, jak již bylo naznačeno, proces jejich

získání není vždy zcela uspokojivý, což však může být dáno jen nezkušeností autora, např.v

oblasti zadávání rešeršních dotazů.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Objasněte, prosím, ve vzájemných souvislostech grafy 2 a 4, 3 a 5, 6 a 8 případně 7 a 9.

z textu ani popisu grafu není zcela zřejmé jak a proč jsou grafy 4, 5, 8 a 9 vytvořeny.

Při zadávání dotazů je třeba zvažovat řadu možností a kombinací, jak jste dokázal při volbě

optimálního dotazu v základní patentové rešerši týkající se uhlíkových nanotrubiček.

Zvažoval jste však dostatečně i dotazy ve verifikačním procesu aplikačních oblastí

vytipovaných z bibliografické rešerše? Prověřil jste si terminologii používanou v angličtině

v souvislosti s danými aplikačními oblastmi? Zvážil jste dostatečně, která část pojmu je u

víceslovných výrazů tou důležitou?

V Zlíně dne 30.5.2012

podpis oponenta bakalářské práce